
 

 

 

Comune di Pignataro Maggiore 

Provincia di Caserta 

CONSIGLIO COMUNALE  

 

COPIA DELIBERAZIONE  

Numero 30 del 20-10-2015  

 

Seduta: ordinaria Convocazione: prima 

n. prot. 8879 del 2015 

 

 

OGGETTO:  

APPROVAZIONE PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

In data 20-10-2015 con inizio alle ore 11:00 nell'aula consiliare del Polo Civico "Franco 
Imposimato", convocato, dal Presidente, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

Presiede PIER NICOLA PALUMBO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello 
nominale, riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta, risultando presenti, 
all'inizio della trattazione dell'argomento in oggetto, le seguenti persone: 

 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 PALUMBO PIER NICOLA PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO 

Presente 

2 CUCCARO RAIMONDO SINDACO Presente 

3 VITO GIORGIO CONSIGLIERE Presente 

4 BOVENZI ILARIA  CONSIGLIERE Presente 

5 VALENTE GIORGIO CONSIGLIERE Presente 

6 CUCCARO CESARE CONSIGLIERE Assente 

7 GIORDANO GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente 

8 MAZZUOCCOLO 
PIERGIORGIO 

CONSIGLIERE Assente 



9 PALUMBO ANTONIO CONSIGLIERE Assente 

10 FUCILE GAETANO CONSIGLIERE Presente 

11 DEL VECCHIO 
GERARDO 

CONSIGLIERE Assente 

 

Presenti: 7 Assenti: 4 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale DOTT. MICHELE FERRARO che provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Il Sindaco 

  

PREMESSO CHE: 

  

• all'espletamento delle attività di protezione civile provvedono la Regione, le Province, i Comuni; 

  

• i soggetti di cui sopra fanno parte del sistema regionale di protezione civile che persegue l'obiettivo di garantire 
la salvaguardia dell'incolumità dei cittadini, la tutela dell'ambiente, del patrimonio culturale ed artistico e degli 
insediamenti civili e produttivi dai danni o dal pericolo di danni derivanti da eventi calamitosi; 

  

• i piani costituiscono lo strumento unitario di risposta coordinata del sistema locale di Protezione Civile a 
qualsiasi tipo di situazione di crisi o di emergenza, avvalendosi delle conoscenze e delle risorse disponibili sul 
territorio, sia in ambito provinciale che comunale;  

  

• i piani di emergenza sono documenti finalizzati alla salvaguardia dei cittadini e dei beni attraverso una serie di 
procedure da affidare ad identificabili soggetti, per affrontare un disastro od un allarme e per adottare i 
necessari sistemi di ricognizione, monitoraggio e presidio in vista di un evento prevedibile; 

  

• nei piani è quindi necessario individuare i compiti di Amministrazione, strutture tecniche, organizzazioni ed 
unità in caso di incombente pericolo od emergenze, definendo, nello stesso tempo, la catena di comando e le 
modalità di coordinamento organizzativo nell’attuazione degli interventi e le risorse umane e materiali 
necessarie per fronteggiare e superare l’emergenza stessa; 

  



• la Giunta Regionale della Campania con deliberazione nr. 146 del 27 maggio 2013, nell’ambito del programma 
operativo regionale della Campania FESR 2007/2013, ha disposto di dar corso agli interventi dell’obiettivo 
operativo 1.6 finalizzati alla predisposizione, applicazione e diffusione dei piani di Protezione Civile; 

  

• con il decreto dirigenziale nr. 60 del 29/01/2014 è stato approvato loschema di avviso pubblico per gli 
interventi finalizzati alla predisposizione, applicazione e diffusione dei piani di protezione civile; 

  

• con il DD n. 695 del 13/10/2014, Dipartimento 53 - delle Politiche Territoriali Direzione Generale 8 - 
Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile del Regione Campania ha ammesso il Comune di 
Pignataro Maggiore al finanziamento del P.O.R. Campania F.E.S.R. 2007/2013, approvati con D.G.R. n° 
879/2008 e s.m.i., per la predisposizione, applicazione e diffusione dei Piani di Protezione Civile; 

  

• in data 05/11/2014 è stata sottoscritta la convenzione tra la Regione Campania e il Comune di Pignataro 
Maggiore regolante i rapporti tra il Responsabile di Obiettivo Operativo (R.O.O.) ed il Beneficiario Comune di 
Pignataro Maggiore per l'attuazione del progetto denominato “intervento di supporto alle Province ed ai 
Comuni per la predisposizione, applicazione e diffusione dei piani di protezione civile”, ammesso a 
finanziamento per € 30.000,00 con DD n. 695 del 13/10/2014 a valere sulle risorse del P.O.R. Campania 
F.E.S.R. Obbiettivo Operativo 1.6; 

• con determina R.G. n. 278 del 26/06/2015 del Comando Polizia Locale, previa indizione di una selezione 
pubblica, è stato affidato l’incarico per la redazione del Piano Comunale di Protezione Civile all'ing. 
MORRONE Valerio iscritto all'ordine degli Ingegneri della Provincia di Caserta al n. 4422 sez. A; 

• lo stesso in data 26/08/2015 ha trasmesso con nota recepita la prot. n. 7266/2015 il piano di protezione civile e 
i relativi allegati così come richiesto; 

  

RICHIAMATA  la formale istruttoria del RUP (direttore esecuzione intervento) all'uopo incaricato ing. Girolamo 
PARENTE; 

  

VISTA LA:  

  

• Richiesta di approvazione del piano Comunale di Protezione Civile prot. n. 7841/2015 del 14/09/2015, a firma 
del RUP (diretto esecuzione intervento) nella persona dell'ing. Girolamo PARENTE e del Comandante della 
Polizia Locale dott. Alberto PARENTE; 

  

• Legge 225/1992 “Istituzione del servizio nazionale di Protezione Civile”; 

  

• Legge Regionale 11 agosto 2001, n. 10; 

  



VISTO:  

  

• l’art. 108 lettera c) del D.Lgs. 112/1998 “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 

15 marzo 1997, n. 59”; 

  

• Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e la normativa vigente in materia e quella sopra richiamata, 

  

ACQUISITO  il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 art. 147 bis, comma 1, del Dlgs 267/2000 e 
art. 5, comma 1 e 4 del vigente Regolamento sul sistema dei Controlli Interni dell'Ente; 

  

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE  

  

per quanto in premessa esplicitato che qui si richiama integralmente: 

• Di approvare il Piano di Protezione Civile comunale, predisposto dall'ing. Morrone Valerio, 

quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, che definisce gli aspetti operativi di salvaguardia, tutela 
e prevenzione dei cittadini, nel caso di disastri od allarmi; 

• Di dare atto che il piano è articolato come di seguito: 

  

PARTE (A) AMBITO DI RIFETIMENTO  

A.1 Delimitazione territoriale e amministrativa 

A.2 Insediamenti abitativi e popolazione 

A.3 Caratteristiche climatiche 

A.4 Geomorfologia e Idrografia 

A.5 Analisi delle infrastrutture e delle reti 

A.6 Servizi essenziali  

  

PARTE (B) ANALISI DEI RISCHI  



B.1 Rischio meteorologico 

B.2 Rischio idraulico 

B.3 Rischio sismico 

B.4 Rischio chimico e industriale 

B.5 Rischio incendi boschivi 

B.6 Rischio trasporti 

B.7 Scomparsa persone 

B.8 Rischio igienico–sanitario 

B.9 Rischi oblackout 

B.10 Rischio idrogeologico 

B.11 Transiti di sostanze pericolose 

  

PARTE (C) RISORSE PRESENTI SUL TERRITORIO  

C.1 L’Amministrazione Comunale 

C.2 Organizzazione del sistema comunale di protezione civile 

C.3 Strutture operative locali 

C.4 Mezzi ed attrezzature  

C.5 Imprese per interventi urgenti  

C.6 Servizi sanitari e farmaceutici  

C.7 Scuole  

C.8 Strutture ricettive  

C.9 Aree di emergenza  

  

PARTE (D) MODELLO DI INTERVENTO  

D.1 Sistema di comando e coordinamento 

D.2 Componenti del Sistema locale di protezione civile  

D.3 Sistema di allertamento regionale  

D.4 Procedure e attivazioni in emergenza  



  

PARTE (E) FORMAZIONE, INFORMAZIONE, AGGIORNAMENTI D EL PIANO  

E.1 FORMAZIONE 

E.2 INFORMAZIONE  

E.3 AGGIORNAMENTO DEL PIANO  

  

ALLEGATI  

ALLEGATO F.1 PREVENZIONE  

ALLEGATO F.2 SCHEDE AREE DI EMERGENZA 

ALLEGATO F.3 SCHEDE STRUTTURE RICETTIVE 

ALLEGATO F.4 SCHEDE MEZZI, ATTREZZATURE 

ALLEGATO F.5 NUMERI ED INDIRIZZI  

ALLEGATO F.6 MODULISTICA E FAC SIMILI 

  

DOCUMENTAZIONE CARTOGRAFICA  

TAVOLA N. 1 CARTA DELLE RISORSE 

TAVOLA N. 2 CARTA DELLE CRITICITÀ 

TAVOLA N. 3 CARTA AREE DI EMERGENZA E VIABILITÀ 

  

• Di dare atto che il Piano dovrà essere trasmesso alla Prefettura di Caserta, alla Regione Campania, alla 
Provincia di Caserta, ai responsabile dei Servizi Comunali ed al coordinatore del gruppo volontari comunali di 
Protezione Civile. 

  

                                                                                                                                                                
                                                          IL RUP IL SINDACO 

                                        f.to Ing. Girolamo PARENTE                                                    Raimondo Cuccaro 

 
 
 
Uditi i seguenti interventi: 
  



Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione in argomento. Lo stesso rappresenta che l'Ente ha ricevuto dalla Regione 
Campania finanziamento per la redazione del Piano di cui trattasi 

Il Comando di Polizia Municipale a seguito di procedura ad evidenza pubblica ha affidato l'incarico per la redazione del 
Piano. Quindi si deve procede all'approvazione dello stesso per poter procedere al seguito dell'attività di competenza 
gestionale secondo il cronoprogramma approvato. 

Nessuna altra osservazione. 

 
Si procede a votazione: 

presenti: n. 7 

favorevoli unanimi: 7 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
-esaminata la proposta di deliberazione prima riportata; 

 
con voti favorevoli unanimi 7; 

 

DELIBERA  
  

 
Di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione. 
  

Di dichiarare il presente provvedimento, con successiva e separata votazione (Presenti: 7 Favorevoli unanimi n. 7), 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000.  

 

 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui al presente atto è reso parere favorevole in ordine regolarità tecnica ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, art. 147bis, comma 1, del Dlgs 267/2000 e art. 5, comma 1 e 4, del vigente Regolamento sul 
sistema dei Controlli Interni dell'Ente. 

 

Pignataro Maggiore li', 14-10-2015 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE  
F.to DOTT. ALBERTO PARENTE 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

Il Presidente 
f.to AVV. PALUMBO PIER NICOLA 

Il Segretario Comunale  
f.to DOTT. MICHELE FERRARO 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

ATTESTA  

che la presente DELIBERAZIONE: 

<x> Ai sensi dell'art.124, comma 1, D. Lgs. 267 del 18.08.00, viene pubblicata all'Albo Pretorio 
Comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal 29-10-2015  

<X> Ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000, è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile. 

 

Pignataro Maggiore lì 29-10-2015 

 Il Segretario Comunale  
f.to DOTT. MICHELE FERRARO 

 

È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER GLI ATTI AMMINISTRATIVI  

 

Pignataro Maggiore lì 29-10-2015 

 Il Segretario Comunale  
DOTT. MICHELE FERRARO 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

ATTESTA  

che la presente DELIBERAZIONE è divenuta esecutiva il giorno 09-11-2015 decorsi dieci giorni 
dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio on-line 

Pignataro Maggiore lì  

 Il Segretario Comunale  
f.to DOTT. MICHELE FERRARO 



  


